
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

농업기술과 36,819,598 34,210,259 2,609,339

국 1,560,269 1,396,508 163,761

기 16,767,993 16,765,193 2,800

도 2,487,055 2,188,016 299,039

군 16,004,281 13,860,542 2,143,739

지속가능한 농업 육성 36,015,119 34,127,259 1,887,860

국 1,560,269 1,396,508 163,761

기 16,767,993 16,765,193 2,800

도 2,487,055 2,188,016 299,039

군 15,199,802 13,777,542 1,422,260

친환경농업 육성 1,075,190 1,026,540 48,650

도 21,600 0 21,600

군 1,053,590 1,026,540 27,050

친환경농업 벼 재배단지 조성 389,000 361,000 28,000

307 민간이전 389,000 361,000 28,000

02 민간경상사업보조 389,000 361,000 28,000

◎친환경농업 벼 재배단지 운송비 지원 28,000 0 28,000

친환경농업단지 교육 홍보 10,000 7,800 2,200

301 일반보전금 2,200 0 2,200

11 행사실비지원금 2,200 0 2,200

◎친환경농업 교육 및 견학 2,200 0 2,200

친환경농업 벼 재배단지 농기계 지원사업 61,300 89,650 △28,350

402 민간자본이전 61,300 89,650 △28,350

01 민간자본사업보조(자체재원) 61,300 89,650 △28,350

◎친환경농업 벼 재배단지 농기계 지원사업 61,300 89,650 △28,350

○포트이앙기 26,200 52,400 △26,200

○포트상자운반기 4,850 7,000 △2,150

저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지 조성사업 46,800 0 46,800

도 21,600 0 21,600

군 25,200 0 25,200

402 민간자본이전 46,800 0 46,800

도 21,600 0 21,600

군 25,200 0 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,800 0 46,800

◎저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지조성
46,800 0 46,800

도 21,600 0 21,600

군 25,200 0 25,200

친환경농업 기반구축 2,931,146 2,406,184 524,962

국 543,949 390,028 153,921

도 234,854 147,376 87,478

군 2,152,343 1,868,780 283,563

친환경농업인연합회 육성 6,000 0 6,000
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경정 26,200,000원

경정 4,850,000원

72,000,000원*65%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

201 일반운영비 3,000 0 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◎친환경농업인연합회 화합행사 3,000 0 3,000

○한국친환경농업인 전국대회
1,500 0 1,500

○경상남도친환경농업인대회
1,500 0 1,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎친환경농업인대회 참가 보상 등 3,000 0 3,000

○한국친환경농업인 전국대회
2,000 0 2,000

○경상남도친환경농업인대회
1,000 0 1,000

친환경농산물 유통 활성화 지원 4,200 18,550 △14,350

도 840 3,710 △2,870

군 3,360 14,840 △11,480

307 민간이전 4,200 18,550 △14,350

도 840 3,710 △2,870

군 3,360 14,840 △11,480

02 민간경상사업보조 4,200 18,550 △14,350

◎친환경농산물 유통활성화 지원
4,200 18,550 △14,350

도 840 3,710 △2,870

군 3,360 14,840 △11,480

유기농업자재 지원 160,412 200,000 △39,588

국 64,165 80,000 △15,835

도 28,874 36,000 △7,126

군 67,373 84,000 △16,627

307 민간이전 160,412 200,000 △39,588

국 64,165 80,000 △15,835

도 28,874 36,000 △7,126

군 67,373 84,000 △16,627

02 민간경상사업보조 160,412 200,000 △39,588

◎유기농업자재 지원
160,412 200,000 △39,588

국 64,165 80,000 △15,835

도 28,874 36,000 △7,126

군 67,373 84,000 △16,627

유기농업선도농가 가공·유통 지원 11,900 0 11,900

도 2,380 0 2,380

군 9,520 0 9,520

402 민간자본이전 11,900 0 11,900

도 2,380 0 2,380
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1,500,000원*1회

1,500,000원*1회

25,000원*80명*1회

20,000원*50명*1회

경정 4,200,000원

경정 160,412,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

군 9,520 0 9,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,900 0 11,900

◎유기농업 선도농가 가공·유통 지원
11,900 0 11,900

도 2,380 0 2,380

군 9,520 0 9,520

유기질비료 지원 288,750 0 288,750

도 57,750 0 57,750

군 231,000 0 231,000

402 민간자본이전 288,750 0 288,750

도 57,750 0 57,750

군 231,000 0 231,000

03 민간위탁사업비 288,750 0 288,750

◎유기질비료 지원 288,750 0 288,750

도 57,750 0 57,750

군 231,000 0 231,000

토양개량제 지원 601,020 502,560 98,460

국 375,510 310,028 65,482

도 112,755 96,266 16,489

군 112,755 96,266 16,489

402 민간자본이전 601,020 502,560 98,460

국 375,510 310,028 65,482

도 112,755 96,266 16,489

군 112,755 96,266 16,489

03 민간위탁사업비 601,020 502,560 98,460

◎토양개량제 지원 601,020 502,560 98,460

국 375,510 310,028 65,482

도 112,755 96,266 16,489

군 112,755 96,266 16,489

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원사업 173,790 0 173,790

국 104,274 0 104,274

도 20,855 0 20,855

군 48,661 0 48,661

402 민간자본이전 173,790 0 173,790

국 104,274 0 104,274

도 20,855 0 20,855

군 48,661 0 48,661

03 민간위탁사업비 173,790 0 173,790

◎무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 173,790 0 173,790

국 104,274 0 104,274

도 20,855 0 20,855

군 48,661 0 48,661

품질인증 농산물 생산 494,930 460,330 34,600
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17,000,000원*70%

경정 601,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 품질인증 농산물 생산 (단위:천원)

국 77,000 77,000 0

도 33,400 38,800 △5,400

군 384,530 344,530 40,000

친환경인증 293,000 250,000 43,000

301 일반보전금 293,000 250,000 43,000

14 기타보상금 293,000 250,000 43,000

◎친환경인증 수수료 및 분석비 지원
200,000 170,000 30,000

◎친환경농산물 생산장려금 지원 93,000 80,000 13,000

○유기농인증 70,000 60,000 10,000

○무농약인증 23,000 20,000 3,000

GAP 인증수수료 및 분석비 지원(자체) 12,400 2,400 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

◎GAP 인증수수료 및 분석비 지원
10,000 0 10,000

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 7,200 9,600 △2,400

도 1,800 2,400 △600

군 5,400 7,200 △1,800

307 민간이전 7,200 9,600 △2,400

도 1,800 2,400 △600

군 5,400 7,200 △1,800

02 민간경상사업보조 7,200 9,600 △2,400

◎임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
7,200 9,600 △2,400

도 1,800 2,400 △600

군 5,400 7,200 △1,800

친환경농산물 전략품목 육성지원 27,000 43,000 △16,000

도 8,100 12,900 △4,800

군 18,900 30,100 △11,200

301 일반보전금 27,000 43,000 △16,000

도 8,100 12,900 △4,800

군 18,900 30,100 △11,200

14 기타보상금 27,000 43,000 △16,000

◎친환경농산물 전략품목 육성지원
27,000 43,000 △16,000

도 8,100 12,900 △4,800

군 18,900 30,100 △11,200

식량작물 경쟁력 제고 4,561,166 4,467,404 93,762

국 579,840 570,000 9,840

도 503,906 481,941 21,965

군 3,477,420 3,415,463 61,957

가루쌀 생산단지 조성 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0
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경정 200,000,000원

경정 70,000,000원

경정 23,000,000원

200,000원*50명

경정 7,200,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 0 4,500 △4,500

군 15,000 10,500 4,500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 0 300 △300

군 1,000 700 300

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◎가루쌀 재배 기술 교육 등
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 0 300 △300

군 1,000 700 300

207 연구개발비 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 0 3,000 △3,000

군 10,000 7,000 3,000

01 연구용역비 20,000 20,000 0

◎컨설팅 용역 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 0 3,000 △3,000

군 10,000 7,000 3,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 0 1,200 △1,200

군 4,000 2,800 1,200

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

◎선진지 견학 및 워크숍
8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 0 1,200 △1,200

군 4,000 2,800 1,200

고품질 쌀 생산단지 조성 0 77,000 △77,000

도 0 15,400 △15,400

군 0 61,600 △61,600

307 민간이전 0 77,000 △77,000

도 0 15,400 △15,400

군 0 61,600 △61,600

02 민간경상사업보조 0 77,000 △77,000

◎고품질 쌀 생산단지 조성 0 77,000 △77,000

도 0 15,400 △15,400

군 0 61,600 △61,600

우리밀 육성 지원 11,200 15,120 △3,920

도 1,600 3,024 △1,424
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경정 2,000,000원

경정 20,000,000원

경정 8,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

군 9,600 12,096 △2,496

301 일반보전금 11,200 15,120 △3,920

도 1,600 3,024 △1,424

군 9,600 12,096 △2,496

14 기타보상금 11,200 15,120 △3,920

◎우리밀 육성 지원 11,200 15,120 △3,920

도 1,600 3,024 △1,424

군 9,600 12,096 △2,496

고품질 잡곡 재배단지 조성 42,000 39,592 2,408

도 6,000 7,918 △1,918

군 36,000 31,674 4,326

307 민간이전 42,000 39,592 2,408

도 6,000 7,918 △1,918

군 36,000 31,674 4,326

02 민간경상사업보조 42,000 39,592 2,408

◎고품질 잡곡 재배단지 지원
42,000 39,592 2,408

도 6,000 7,918 △1,918

군 36,000 31,674 4,326

쌀 전업농 정보 신문구독료 지원 13,375 13,392 △17

도 2,675 2,679 △4

군 10,700 10,713 △13

201 일반운영비 13,375 13,392 △17

도 2,675 2,679 △4

군 10,700 10,713 △13

01 사무관리비 13,375 13,392 △17

◎쌀전업농 정보신문 구독료
13,375 13,392 △17

도 2,675 2,679 △4

군 10,700 10,713 △13

논 범용화를 위한 땅속배수 제어시스템 시범 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 25,000 △25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

◎땅속배수 제어시스템 시범
0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 25,000 △25,000

벼 육묘용 상토·매트 지원 402,300 448,000 △45,700

307 민간이전 402,300 448,000 △45,700
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경정 11,200,000원

경정 42,000,000원

경정 13,375,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 402,300 448,000 △45,700

◎벼 육묘용 상토·매트 지원
402,300 448,000 △45,700

고령 영세농업인 벼 육묘지원 536,388 450,000 86,388

301 일반보전금 536,388 450,000 86,388

14 기타보상금 536,388 450,000 86,388

◎고령 영세농업인 벼 육묘지원
536,388 450,000 86,388

기능성 쌀 생산단지 조성 111,400 120,000 △8,600

307 민간이전 111,400 120,000 △8,600

02 민간경상사업보조 111,400 120,000 △8,600

◎기능성 쌀 생산단지 조성
111,400 120,000 △8,600

고품질 우량종자 구입비 지원 76,071 69,400 6,671

301 일반보전금 76,071 69,400 6,671

14 기타보상금 76,071 69,400 6,671

◎고품질 우량종자 구입비 지원 76,071 69,400 6,671

○벼 보급종 58,760 54,000 4,760

○찰옥수수 보급종 17,311 15,400 1,911

저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업 8,700 0 8,700

국 6,090 0 6,090

도 2,610 0 2,610

201 일반운영비 8,700 0 8,700

국 6,090 0 6,090

도 2,610 0 2,610

03 행사운영비 8,700 0 8,700

◎저탄소 벼 논물관리기술보급 8,700 0 8,700

국 6,090 0 6,090

도 2,610 0 2,610

고성 고품질 쌀(해찰미) 개발 시범사업 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

◎고성 고품질 쌀(해찰미) 개발 시범
15,000 0 15,000

국산 밀 생산단지(교육·컨설팅) 지원 6,750 0 6,750

국 3,750 0 3,750

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

307 민간이전 6,750 0 6,750

국 3,750 0 3,750

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

02 민간경상사업보조 6,750 0 6,750
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경정 402,300,000원

경정 536,388,000원

경정 111,400,000원

경정 58,760,000원

경정 17,311,000원

30,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

◎국산 밀 생산단지 지원
6,750 0 6,750

국 3,750 0 3,750

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

마늘 2차생장 농업재해 복구비 지원 29,084 0 29,084

302 이주및재해보상금 29,084 0 29,084

02 민간인재해및복구활동보상금 29,084 0 29,084

◎농업재해 복구비 지원 29,084 0 29,084

일조량 부족('23.12.~'24.2.)농업재해 복구비 지원 113,998 0 113,998

도 56,701 0 56,701

군 57,297 0 57,297

302 이주및재해보상금 113,998 0 113,998

도 56,701 0 56,701

군 57,297 0 57,297

02 민간인재해및복구활동보상금 113,998 0 113,998

◎농업재해 복구비 지원 113,998 0 113,998

도 56,701 0 56,701

군 57,297 0 57,297

경관농업단지 조성 308,845 287,291 21,554

경관농업단지 조성 추진 223,104 201,550 21,554

301 일반보전금 80,604 79,050 1,554

14 기타보상금 80,604 79,050 1,554

◎경관농업단지 소득보전
80,604 79,050 1,554

307 민간이전 142,500 122,500 20,000

04 민간행사사업보조 30,000 10,000 20,000

◎경관농업 축제 지원
30,000 10,000 20,000

공익직접지불사업 16,461,756 16,448,793 12,963

기 16,354,280 16,354,280 0

도 14,000 14,000 0

군 93,476 80,513 12,963

토종농산물 소득보전 직불사업(자체) 12,963 0 12,963

301 일반보전금 12,963 0 12,963

14 기타보상금 12,963 0 12,963

◎토종농산물 소득보전 직불 12,963 0 12,963

토양종합검정 관리 175,262 175,262 0

국 8,000 8,000 0

기 6,745 6,745 0

군 160,517 160,517 0

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실) 24,000 24,000 0

국 6,000 6,000 0
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6,750,000원*1개소

경정 80,604,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

군 18,000 18,000 0

202 여비 300 1,800 △1,500

국 75 450 △375

군 225 1,350 △1,125

01 국내여비 300 1,800 △1,500

◎토양검정 공무직 출장여비
300 1,800 △1,500

국 75 450 △375

군 225 1,350 △1,125

206 재료비 9,000 7,500 1,500

국 2,250 1,875 375

군 6,750 5,625 1,125

01 재료비 9,000 7,500 1,500

◎토양검정실 시약, 초자구입
9,000 7,500 1,500

국 2,250 1,875 375

군 6,750 5,625 1,125

병해충 방제 지원 2,794,978 2,366,810 428,168

국 43,800 43,800 0

도 65,740 74,740 △9,000

군 2,685,438 2,248,270 437,168

농자재 살포기 구입 지원 0 45,000 △45,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 36,000 △36,000

402 민간자본이전 0 45,000 △45,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 36,000 △36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 45,000 △45,000

◎농자재 살포기 구입 지원 0 45,000 △45,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 36,000 △36,000

벼 병해충 방제 지원(자체) 2,361,178 1,888,010 473,168

206 재료비 1,438,168 1,088,000 350,168

01 재료비 1,438,168 1,088,000 350,168

◎벼 병해충 방제(약제비) 지원
948,168 598,000 350,168

307 민간이전 923,010 800,010 123,000

02 민간경상사업보조 923,010 800,010 123,000

◎벼 병해충 공동방제 농작업 대행료지원
923,010 800,010 123,000

환경농업 연구 578,375 578,375 0

국 250,000 250,000 0

군 328,375 328,375 0

농산물안전분석실 운영(보조) 500,000 500,000 0
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경정 300,000원

경정 9,000,000원

경정 0원

경정 948,168,000원

경정 923,010,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 환경농업 연구 (단위:천원)

국 250,000 250,000 0

군 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎환기시설 설치 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

405 자산취득비 480,000 500,000 △20,000

국 240,000 250,000 △10,000

군 240,000 250,000 △10,000

01 자산및물품취득비 480,000 500,000 △20,000

◎잔류농약분석기기 및 집기구입
480,000 500,000 △20,000

국 240,000 250,000 △10,000

군 240,000 250,000 △10,000

과수생산시설지원 2,594,641 1,874,912 719,729

기 8,800 6,000 2,800

도 547,877 364,800 183,077

군 2,037,964 1,504,112 533,852

온난화대응미래농업관 운영(재정지원일자리사업) 312,687 179,277 133,410

201 일반운영비 72,384 73,704 △1,320

01 사무관리비 6,390 7,710 △1,320

◎온난화대응미래농업관 및 노지포장운영 6,390 7,710 △1,320

○유리온실운영소모품구입
1,200 1,800 △600

○상토 및 비료구입 1,080 1,800 △720

401 시설비및부대비 134,730 0 134,730

01 시설비 134,730 0 134,730

◎온난화미래농업관 차광스크린 교체 134,730 0 134,730

과수.화훼 업무추진 1,900 1,400 500

203 업무추진비 1,000 500 500

03 시책추진업무추진비 1,000 500 500

◎과수화훼업무추진 1,000 500 500

과수고품질시설현대화사업(FTA기금) 22,000 15,000 7,000

기 8,800 6,000 2,800

도 3,960 2,700 1,260

군 9,240 6,300 2,940

402 민간자본이전 22,000 15,000 7,000

기 8,800 6,000 2,800

도 3,960 2,700 1,260

군 9,240 6,300 2,940
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경정 480,000,000원

경정 1,200,000원

경정 1,080,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 15,000 7,000

◎과수고품질시설 현대화사업(FTA기금)
22,000 15,000 7,000

기 8,800 6,000 2,800

도 3,960 2,700 1,260

군 9,240 6,300 2,940

신소득 아열대 원예생산시설 현대화 0 40,000 △40,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 32,000 △32,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 32,000 △32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

◎신소득 아열대 원예생산시설 현대화
0 40,000 △40,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 32,000 △32,000

과수수정용 꽃가루 지원 35,000 42,500 △7,500

도 7,000 8,500 △1,500

군 28,000 34,000 △6,000

307 민간이전 35,000 42,500 △7,500

도 7,000 8,500 △1,500

군 28,000 34,000 △6,000

02 민간경상사업보조 35,000 42,500 △7,500

◎과수 수정용 꽃가루 지원
35,000 42,500 △7,500

도 7,000 8,500 △1,500

군 28,000 34,000 △6,000

친환경 과수 자재 지원 6,116 8,800 △2,684

307 민간이전 6,116 8,800 △2,684

02 민간경상사업보조 6,116 8,800 △2,684

◎친환경 과수 자재 지원
6,116 8,800 △2,684

과수 동력운반기 보급 28,800 30,000 △1,200

402 민간자본이전 28,800 30,000 △1,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,800 30,000 △1,200

◎과수 동력운반기 보급
28,800 30,000 △1,200

과일 선별기 지원 4,830 6,000 △1,170

402 민간자본이전 4,830 6,000 △1,170

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,830 6,000 △1,170

◎과일 선별기 지원 4,830 6,000 △1,170

신소득 작물 재배 지원 13,650 20,000 △6,350

402 민간자본이전 13,650 20,000 △6,350
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경정 22,000,000원

경정 0원

경정 35,000,000원

경정 6,116,000원

경정 28,800,000원

경정 4,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,650 20,000 △6,350

◎신소득 작물 재배 지원
13,650 20,000 △6,350

지역특화 품목육성단지 조성사업 637,723 0 637,723

도 191,317 0 191,317

군 446,406 0 446,406

402 민간자본이전 637,723 0 637,723

도 191,317 0 191,317

군 446,406 0 446,406

02 민간자본사업보조(이전재원) 637,723 0 637,723

◎지역특화 품목육성단지 조성사업 637,723 0 637,723

도 191,317 0 191,317

군 446,406 0 446,406

화훼경쟁력향상 645,673 628,073 17,600

도 200,630 200,270 360

군 445,043 427,803 17,240

꽃 양묘장 운영(재정지원일자리사업) 213,973 204,073 9,900

201 일반운영비 31,629 21,729 9,900

02 공공운영비 30,629 20,729 9,900

◎꽃 양묘장 운영 전기요금, 시설보수 등 30,629 20,729 9,900

○시설보수 14,900 5,000 9,900

국화 전시회 운영 44,600 38,100 6,500

201 일반운영비 27,100 20,600 6,500

03 행사운영비 26,100 19,600 6,500

◎국화전시회 운영 26,100 19,600 6,500

○국화전시 행사장 안전망 설치 6,500 0 6,500

화훼 국내육성품종(종자, 종묘) 보급 2,100 900 1,200

도 630 270 360

군 1,470 630 840

307 민간이전 2,100 0 2,100

도 630 0 630

군 1,470 0 1,470

02 민간경상사업보조 2,100 0 2,100

◎화훼 국내육성품종(종자, 종묘) 보급
2,100 0 2,100

도 630 0 630

군 1,470 0 1,470

402 민간자본이전 0 900 △900

도 0 270 △270

군 0 630 △630

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 900 △900

◎화훼 국내육성품종(종자, 종묘) 보급
0 900 △900
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경정 13,650,000원

경정 14,900,000원

100원*42,000주*50%

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 화훼경쟁력향상 (단위:천원)

도 0 270 △270

군 0 630 △630

소득작물 기술보급 2,201,000 2,201,000 0

국 50,000 50,000 0

도 666,500 666,500 0

군 1,484,500 1,484,500 0

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 15,000 0

도 4,500 4,500 0

군 10,500 10,500 0

201 일반운영비 4,500 3,000 1,500

도 1,350 900 450

군 3,150 2,100 1,050

01 사무관리비 3,900 3,000 900

◎원예작물 병해충 예찰방제 사무관리비
3,900 3,000 900

도 1,170 900 270

군 2,730 2,100 630

03 행사운영비 600 0 600

◎원예작물 병해충 예찰방제 교육(강사료 등)
600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

202 여비 1,000 1,500 △500

도 300 450 △150

군 700 1,050 △350

01 국내여비 1,000 1,500 △500

◎원예작물 병해충 예찰방제 추진여비
1,000 1,500 △500

도 300 450 △150

군 700 1,050 △350

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

11 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

◎원예작물 병해충 예찰방제 선진지 견학
0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

시설채소 경쟁력 향상 1,084,478 1,098,606 △14,128

기 398,168 398,168 0

도 188,348 189,389 △1,041

군 497,962 511,049 △13,087

딸기 우량모주(원묘)보급 지원 1,718 17,000 △15,282

도 343 3,400 △3,057
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경정 3,900,000원

600,000원*1회

경정 1,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

군 1,375 13,600 △12,225

307 민간이전 1,718 17,000 △15,282

도 343 3,400 △3,057

군 1,375 13,600 △12,225

02 민간경상사업보조 1,718 17,000 △15,282

◎딸기 우량모주(원묘)보급 지원사업
1,718 17,000 △15,282

도 343 3,400 △3,057

군 1,375 13,600 △12,225

시설채소 수정벌 지원 16,000 800 15,200

도 3,200 160 3,040

군 12,800 640 12,160

307 민간이전 16,000 800 15,200

도 3,200 160 3,040

군 12,800 640 12,160

02 민간경상사업보조 16,000 800 15,200

◎시설채소 수정벌 지원사업
16,000 800 15,200

도 3,200 160 3,040

군 12,800 640 12,160

전기난방기 설치 지원 12,000 16,000 △4,000

도 2,400 3,200 △800

군 9,600 12,800 △3,200

402 민간자본이전 12,000 16,000 △4,000

도 2,400 3,200 △800

군 9,600 12,800 △3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 16,000 △4,000

◎전기난방기 설치 지원사업
12,000 16,000 △4,000

도 2,400 3,200 △800

군 9,600 12,800 △3,200

시설원예 연작장해 경감제 지원 5,500 13,500 △8,000

도 1,100 2,700 △1,600

군 4,400 10,800 △6,400

307 민간이전 5,500 13,500 △8,000

도 1,100 2,700 △1,600

군 4,400 10,800 △6,400

02 민간경상사업보조 5,500 13,500 △8,000

◎시설원예 연작장해경감제 지원사업
5,500 13,500 △8,000

도 1,100 2,700 △1,600

군 4,400 10,800 △6,400

잠종대 지원 0 106 △106

도 0 42 △42
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경정 1,718,000원

경정 16,000,000원

경정 12,000,000원

경정 5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

군 0 64 △64

307 민간이전 0 106 △106

도 0 42 △42

군 0 64 △64

02 민간경상사업보조 0 106 △106

◎잠종대 지원 0 106 △106

도 0 42 △42

군 0 64 △64

원예농산물 축제 지원(채소) 0 20,000 △20,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 16,000 △16,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 16,000 △16,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

◎원예농산물 축제 지원(채소)
0 20,000 △20,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 16,000 △16,000

시설원예 토양개량제 지원 18,060 0 18,060

도 5,418 0 5,418

군 12,642 0 12,642

307 민간이전 18,060 0 18,060

도 5,418 0 5,418

군 12,642 0 12,642

02 민간경상사업보조 18,060 0 18,060

◎시설원예 토양개량제 지원 18,060 0 18,060

도 5,418 0 5,418

군 12,642 0 12,642

행정운영경비(농업기술과) 80,500 83,000 △2,500

기본경비(농업기술과) 80,500 83,000 △2,500

일반운영비 43,900 46,400 △2,500

201 일반운영비 43,900 46,400 △2,500

01 사무관리비 21,900 24,400 △2,500

◎농정심의회 참석수당(서면)
0 2,500 △2,500

재무활동(농업기술과) 723,979 0 723,979

보전지출(농업기술과) 723,979 0 723,979

국도비 보조금 반환금 723,979 0 723,979

802 반환금기타 723,979 0 723,979

01 국고보조금반환금 633,323 0 633,323

◎국고보조금 반환금 626,228 0 626,228

◎국고보조금 반환금 이자 7,095 0 7,095
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경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 재무활동(농업기술과)
단위: 보전지출(농업기술과) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,924 0 67,924

◎도비보조금 반환금 59,568 0 59,568

◎도비보조금 반환금 이자 8,356 0 8,356

03 기타반환금등 22,732 0 22,732

◎기타반환금 22,732 0 22,732
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